



ZBIOR

Wiadomości Tygodniowych.

W Krakowie

Num: 2.

Ānia 9. Maia R. P. 1784.

KROTKIE OPISANIE

Polityczno Literackich Dzieciw ktore zaszyly w Roku przeszlym w calej Europie.

Rok 1783. mógł, się nazwać Rokiem traktowania a przez to Oycem Rewolucyi, ktore częścią iuż się przytrafiły, częścią w tym bieżącym Roku wynisć maia na iawny widok. W Ameryce północney Kraie tak wielkie, iak iest Europa y w nich półtrzecia milliona ludzi, nie tylko od Potencyi postronnych

P

ale

ale też od własnego Rządcy swojego przeszłego za wolne iniependujące uznane były. W Europie zaś przez ociągające się umawiania, los Państw Tureckich był ieszcze zatrzymany. Tym czasem gdy już przy zawartym pokoju wojenne rozruchy w zachodney Europie ustały zaczęły się z nową usilnością y niezwyčajną wielkością w Wschodney. Owe po wszystkich Dworach w Europie roztrząsanie y dotąd ieszcze nieukończzone negocyacye, punkt czasu terażniejszego czynią podobny owemu w R. 1725. Y każą równie spodziewać się odmiany aż dotąd trwającego, a całego, politycznego Systematu w Europie.

Zaraz w pierwszym Miesiącu d. 20 Stycznia, zawarty był pokoy w Werfalu między Anglią Francją Hiszpanią y Ameryką. Hollandya od tego pokoju była wyłączona y tylko z nią uczynione było Armistytium.

Roztrząsania około zupełnego traktatu pokoju między wżwyż wzmiankowanemi mocarstwami trwały całe trzy części Roku, d. 2. Września podpisane były

były przeliminarne czyli przedugodne między Hollandyą y Anglią a d. 3. tegoż M. finalny traktat między Anglią Francyą Hiszpanią y Ameryką.

Przeciąg długi w traktowaniu y układaniu pokoju sprawiły częścią odległość Ameryki północney, częścią trudności inne, mianowicie nowe handlowne traktaty, które chciano założyć, postaręmuż one przyszły do skutku, ale odłożone y zachowane są przyszłym nowym roztrząsaniem, a tylko upatrywano ze wszystkich stron najpierwey, aby załpokoić owę wielką Rewolucyą, którą ow ieszcze nie założony nowy bieg handlu y żeglugi dopiero powoli ma uskutecznić.

Przyczyną która przyspieszyła ugodę pokoju w Paryżu, było inne ieszcze R przyszłego powstałe traktowanie w Konstantynopolu. Austrya y Rosya do zawarcia pokoju, ofiarowały swoje pośrednictwo Dworowi Wersalskiemu. Ten zatym pośpieszył z przedugodnemi, a przyjął ofiarowane pośrednictwo do finalnych Traktatów. Ale natychmiast uczynił coś podobnego, ofiarując wzajemne swoje pośrednictwo obydwom

Cesarskiemu y Moskiewskiemu Dworowi pomiędzy ich czynnościami w Konstantynopolu. Anglia uczyniła toż samo a przeto najpierwsze Dwory w Europie przy takowych o Państwa Tureckie okolicznościach, miały też swoy w tym Interés. Tym czasem rzuciła Francya swoją uwagę y czynność na wszystkie strony, żeby wszystkie rzeczy z Turekiami okolicznościami oraz uwikłać. Ale więkfsza część Dworow odpowiedziała tym zamysłom z polityką, y ieszcze dotąd żaden alians zaiste nie jest zawarty, lubo o nim tak często wspominały Journaliści. Dotąd ieszcze Gabinety Krolow są bez żadney ostateczney determinacyi:

Dotąd ieszcze wszystko zawisło od oczekiwanych y upatrzonych okoliczności. Cożkolwiek bądź, wielka moc zażargow w rozmaitych Państwach y ułożen w upłynionym R. przeszłym dały się widzieć.

Pożądanie W. Brytanii żeby finalny pokoy z Hollandyą w Londynie albo w Hadze, a nie w Paryżu był zawarty, wzbranianie się tego, z strony Hollandyi.

Gra-

Graniczne zatargi teyże RP. z
Austryą poniechecenia między Krolem
Pruskim y Miałtem Gdańskiem, rosterki
między Austryą y Kapitułą Pafsawską.
Poróżnienie między Cesarzem y Pusem
VI Papieżem tego względem utrzymania
powagi y władzy w rzeczach Kościoła.
Uwiadomienie y przyznanie Palc Ba-
warckiey Sukcesyi, po śmierci terażniey-
szego Xiążęcia Elektora przypadkowe
spadanie dziedzictwa w Państwach Au-
stryackich, przyszłe kiedys obranie Krola
Rzymskiego, zamierzenia Hiszpańskie,
z innemi zprzymierzonemi mocarstwami,
żeby Affrykańskie RPolite, Algier,
Tunis y Trypoli do zupełnego poprzeżta-
nia morskich drapieżstw przymusić Zamyśli
Krola Francuskiego żeby na morzu dobrze
uzbro oną neutralność utrzymać, ieżeliby
się otworzyła jaka wojna z Turkiem. Za-
myśli tego y innych Dworow wzglę-
dem nowych sprzymierzeń owe tym
końcem potajemnie knuiące się negocya-
cye, owe iuż daleko zmierzające ułoże-
nia pewnego Aliansu między Francyą
y Hollandyą zamyśli, pewnych mocarstw
względem nowych osad na Srodziemnym
morzu y archipelagu, czego iuż począt-
tek uczyniła Francya dostawszy w swoią
moc Kandyą y Moreą.

Te wszystkie y niektóre ieszcze skrytsze zamysły y traktowania sprawią ową wielką sprawę w Konstantynopolu, oraz iedno zawikłanie takie, które nieuchronnie z politycznemi Rewolucyami, ieszcze w tym R. iezeli nie wcale koniec weźmie, przynajmniey wiele odkryje. Są'to w powszechności wynalazki Roku przeszłego y podług terażnieyszego Systematu Europy polityczny mają związek między sobą y nayważnieysze następowania za sobą.

Wojenne Kroki, właściwym rozumieniu, w R. przeszłym uczyniły tylko Wschodnia Indya, Krim y Algier, była o nich dostateczna wzmianka w Pamiętniku y Cudzoziemskich Journalikach: Ważność z Moskwą związanego Krymu, y poddanie pod Rosyjskie berło Georgii, są Czytelnikom równie z przeszłego nietayne. Procz tego nie zaszły żadne wielkie odmiany w dzierzeniu Państw. Independencya Ameryki północney nastąpiła pierw niżeli pokoy Hiszpania przez obydwie Florydy y Wyspę Minkę a Francya przez Wyspę Tabago, powiększyły sobie z Dzierżawy.

Daleko

Daleko więkſze ſy przykrzeſſe: zakończona woyna ſprawila skutki w podatkach wojujących między ſobą mocarstw. Francyą iak iawnie wyrachowano na poparcie tey woyny 750 millionow Liwrow t. i około 200 millionow talarow zaciagnela nowego dłuęu, a to dla Independencyi iednego Państwa, od ktorego dotąd ieſzcze nie odbiera żadney rzeczywitey korzyſci dla ſiebie, y z ciężkością ieżeli ſię zna dobrze Amerykę Połnocną (na potym mieć będzie.

Jak wielki niedoſtatek pieniędzy y kredytu był w Francyi, dalo ſię widzieć z tego, że owe dla Interesantow tak pomyslnie zaciagnienie 200 millionow Liwrow nie przyſzło do skutku, y Król połowę tylko z tego otrzymał, a względem drugiey połowy, nowe zaciagnienie na ten Rok pod daleko pomyslnieyſzą umową uczynił.

W iakim zamieſzaniu Obywatele Państwa y chandel ſię znayduie dotąd, poznać to z rozlioznych Bankrotow, którzy razem więcey 100 millionow Liwrow wynoſzą. Bank Paryki w upłynio-

nionym Roku popadł w takie zawieru-
szenie kosztów, że mu Król przynaglo-
nym był pozwolić Moratorium a po-
wszechności przykazać, aby jego bilety
zamiast pieniędzy do niejakiego prze-
ciągu czasu brano.

Dochody Skarbowe w Anglii y w
Hollandyi popadły w podobneż zamie-
szanie y niedostarczanie, z tą jednak ro-
znicą, że w tych obydwóch Państwach
samiż Obywatele, więcej pieniędzy
mają y bogactw, niż we Francyi.

Widziano cisnących się do nowych
pożyczek w Anglii, y czyniących Mi-
nisterium tamecznemu ostrze wyrzuty;
iakoby swoich tylko przyiaciół przypu-
szczało do pożyczania, a że wielu in-
nych, którzy choćby chętnie byli chcieli
pożyczyć pieniędzy swoich, nie mogli
postaremu przyiść do tego. Iest to zailte
daleko inszy stan, niż w Francyi.

Z tym wszystkim y Wielka Bryta-
nią iest tak dalece długami obarczona,
że na spłacenie onych, ledwie podwoione
dochody Państwa wystarczyłyby, ale y
nadewszystko niedostatek pieniędzy że
tak

tak się w R. przeszłym po wszystkim
Europy Państwach powiększył, wiele
przyczyn sprawiły.

Owe tak długo oczekiwane Skarby
Hiszpańskie, z Ameryki nie doszły. Owe
dwie najbogatsze Kompanie handlowe,
Angielska y Hollenderska Wschodney In-
dyi wpadły w zamięszanie od długow y
bez pomocy swych Państw, nie mogą
się utrzymać.

Wojny przeszłej było w całej
Europie więcej kredytu niż pieniędzy,
to jest więcej papieru, niż brzącego
kruszczu. Kiedy więc Pan niedostarczał
do wykupienia tamtego, zaczęły zadłu-
żenie musiało rozszerzyć się powsze-
chnie.

Wywóz złota y srebra do Chin
y Inszych Państw Azyatyckich, także
był powiększony. Wszystkie te Kraje
prawie teraz posyłają tam złoto y skarby
dla prowadzenia jakiego chandlu, lecz
ten niektórym tylko użytecznym stać
się może, a całej Europie szkodliwym
bardzo. Szkodę tę rychło poznamy,
skoro tylko, wschodnie towary, na wszy-
stkie Kraje za gotowe przyjdą pieniądze,
a tych

á tych brak, żebyśmy tamte, które przecież są celem zbytku, kupowali. Nową Chyną stała się Ameryka północna dla całej Europy. Wszystkie Państwa zaczęły tam obracać wszystkie (przemysły) swoje chandlowne, a przecież handel ten z Ameryką wcale nie jest użyteczny Europe, bowiem Amerykanie nie mają brzmiający szwajcy, lecz ich otrzymują jedynie za swoje naturalne produkta od Innych Państw które chandlują z niemi.

Potrzebują oni wprawdzie dotąd iefzcze, rękodzielných towarów, y w tym zamiśle handel z niemi mógłby stać się użytecznym dla nas, lecz ta korzyść, y użyteczność niedługo trwać będzie, y Ameryka północna Europeykim chandlem wzbogaci się.

W R. przeszłym woyna toczona nie mogła dostarczyć pieniędzy między ludźmi. Gdy tym czasem z drugiey strony zbierali y zgromadzali Cesarz, Król Pruski y inni niektórzy Xiążęta, co raz więkzše skarby, przez co schowane zostały, y od zwyczajney Cyrkulacyi uchylone. Gdyby miała nastąpić woyna w takim Kraju á przytym nie trwa-

trwa
czna
zaist
więc
strze

Ko

bard
my
Co i
nego
roztr
więc
ści,
zgru
cieka
dzi,
i pn
ści i
zafac
telny
tu, a
ga,
kryw

trwała tylko długo, tedy kwota znaczna pieniędzy biegących pomnoży się zaisfe, tedy milliony złota y srebra więcey okażą się y bogactwa rozprze-
strzenia.

Reszta na potym.

*Kontynuacya Zagadnienia z przeszłych
Wiadomości.*

Ciekawość zarowno, a podobno bardziey ieszcze do niey należy. Chcemy wszystko zrozumieć, wszystko pojąć. Co jest nowego, rzadkiego, nadzwyczajnego, szczonego, tę chuc znania, i roztrząsania, tak złego iak dobrego. Im więcey w czym jest tajemnicy, ciemności, tym bardziey usiłujemy dociec i zgruntować. I nie taż to niebezpieczna ciekawość, która uwodzi zawsze tyle ludzi, rozładnych poniekađ, że ślepó idą i pną się, przeciw wszelkicy roitropności i rozumowi, w niektórych nowych zasadach swoich, ostrych, i nader subtelných, bez poznania ani ich fundamentu, ani skutku? Co ich do tego pociąga, iest to namiętność, znać to, co się ukrywa pod sekretem nieprzeniknionym,
i który

i który nie odkrywa się, żeby nie miał być oraz złączony z tym wszystkim, co jest nayinteresowniejszego. Lecz co się nie traci w takowym postępowaniu zuchwałym! Strażne szaleństwo tej ciekawey skłonności, ku nowości, nadzwyczajności, i szczególności!

Zmyślność, należy także do tego po części, a nowość służy iey do lepszego okazania iey podłych słodyczy. Też fame rokoszy, choćby były naywiększe, prętko nie smakują, i niesmak za sobą sprowadzają, iez-li nie będą okraszony, jakąś wymyślnością nowości, która ich słodycz powiększa. Możliaby szczerze mówić, iak niegdy Żydzi; iakże, i zawsze manna? i nie innego, tylko manna! Kilka razy na toż samo patrząc widowisko, trzebaż długiego czasu, aby się nie uprzykrzyło? tęskniemy w nim, nudzimy, a na ręczcie porzucamy, nowe się ukazuje; choćby nie było piękniejsze od pierwszego, wszyscy się jednak ubiegają, czemu? bo nowe. Toż samo w proporcji można mówić o wszystkich chętkach rokoszy; nie przywiązujemy się, tylko tyle, ile są różnemi, odmiennemi, które po sobie następują, i przepłatają,

plata
itać m
się po
iaki

czafen
ściey
we w
niekt

rych
wysil
kaz o
niezm
świata
ubieg
dy, a
klsen
zarow
a now
dno d
Pod b
przy
inter

bez v
powi
cym,
stym

platają, które przynajmniej jakąś po-
stać mają nowości, iak się trafia, kiedy
się powracają po upłynieniu czasu nie-
iakięgo.

Nowość wpływa także w interes,
czasem służy mu według swej woli, czę-
ściej bawi go próżnemi nadziejami. No-
we wynalazki użyteczne lub miłe, są dla
niektórych bogatemi źródłami, w któ-
rych do woli swej czerpią, drudzy
wysilają się przez zazdrość, aby tego do-
kaz ć, i niszczą się. Co za bogactwa
niezmierne nie sprowadziło nowego
świata odkrycie? Jeszcze się tam ludzie
ubiegają, przelamują wszelkie przesko-
dy, aby w tym nowe przydać powię-
kszenie; wystawiają sobie że będą zawsze
zarówno zyskującami. Interes przenosi,
a nowość zachęca; ale potrzeba, aby ie-
dno drugiemu zawsze wiernie sprzyjało.
Pod blakiem fałszywym, pod pobudką, i
przynętą łudzącą, nowość igra sobie z
interesem, obiecuje wiele, a nie nie daie.

Ziawił się nowy człowiek. Będzie
bez wątpienia, albo filut dowcipny, który
powierzchnownością i frakkiem omamiają-
cym, miną śmiałą, i wmawiającą, złotou-
stym językiem daie poznać, że posiada
fztu-

sztukę znalezienia skarbow, które w łonie swoim ziemia ukrywa, a który ofiaruje komu się podobać będzie, przyłożyć staranności swoich, aby je odkrył; już to będzie szarlatan, który się chełpi być naybiegleyszym nad wszystkich świata Doktorow, i poprzyśiega ci, że ma rzutki sekret leczenia chorob nieuleczonych. Słuchają ich ludzie, czynią się hurmem, zaczynają, iak tego, takowego, dobrze przyjmować, a nawet i dobrze opłacać. Dotrzymają że słowa? w lada dzień, znikają, a nie zostawiają tylko wstyd, i gniew, że się dali oszukać: szczęśliwi jeżeli jeszcze na tym tylko skończy się. A nie tylko głupie pospoliwo w podobney mierze daie się uwodzić, ale widzieć można, i ludzi oświeconych, dobrego zdania, którzy się równo oszukać z innemi pozwalają, nowość, dziw, nadzwyczajność, pociąga ich do tego, i dozwala wpadać w sidła, które te filuci sprwni zatawiają. Nowość służy za ponętę interesowi.

Sprzysia także ona wszystkim namiętnościom nayzwodnieyszym, podchlebia im, podnieca, ognia, i żywości więkzey dodae. Człowiek widzi w niey

podo-

podobieństwo szczęśliwości, a iako popolicie unosi się ku uszczęśliwieniu, wynika ztąd iego nieprzełamana skłonność do nowości i nadzwyczajności.

Jeżeli człowiek doczekać się nie może, aby nowość przyczyniała się, do uczynienia go szczęśliwym, iego szczególnym namiętnościom podchlebiając; przynajmniej spodziewa się, znaleźć w nieycoby iego tęsknotę, i czas nudny łagodziło. To jest, co popolicie trafiać się zwykło osobom beczynnym, które nie robią, i które się żadną pożyteczną rzeczą nie zabawiają. Nie masz, iak one, które były chciwyszemi wszelkich nowin, lub przywiązańszemi do czytania romanfow, i dzieł teatru, w których igraszki, imaginacyi, dostarczają zawsze nowości, szczególności, i dziwu. Widzieć ich uczęszczających, na widoki, a lada' kuglarz z niektórymi nowemi swey szybkosci, i z winności, sztukami, mile ich zabawi. Jeżeli to, nie jest dla nich uszczęśliwieniem, jest przynajmniej czasu roztargnieniem, i rozrywką, jest to rozerwaniem tęsknoty, ktoraby dla nich była nieznośną. Potrzebaż więcę do kochania z przywiązaniem nowości za-

bawnych, i zdolnych rozzerwać rozum fobie samemu ciężki, gdyby się w śród-ku siebie samego zaślepił?

Nie można nigdy, choć na czas krotki zrzodziła tey żądzy nowości, uważać, aby nie można zaraz odkryć, skutki, które są pospolicie nader szkodliwe. Jako pobudza silnie część większą namiętności, utości ich przeto, do zbytku; rozciąga się nadewszystko, bez różnicy; nie zważa już więcej na świętość i świeckość. przwięzuje się do materyi nayspoważniejszych, naywyższych, do tych, ktoreby powinny uspokoić nie-śłatek i płochosć rozum ludzkiego. Obraca w zawilość, prawdy nayspewnieysze, nayszawodnieysze. Wznosi się zuchwale aż do łona Bóstwa; i usiłuje tajemnice roztrząsać.

Tenci to smak nowości, spłodził ową mnogość mniemań, względem tajemnic, i moralności, owe zasady według mody religii, owe omamienia fanatyzmu które w tych czasach tyle szkody przynoszą.

Reszta na potym.

